
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  968 N. reg. Serv. 138 del  21-08-2018

 
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRAMITE DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27, MACERATA –
CUP I82E18000010004 – CIG 749824210C – APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE EFFICACE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Richiamata la  determinazione n. 589/153 del 22/05/2018, con la quale  il dirigente del Servizio Servizi tecnici
ha stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza
tramite demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27, Macerata, selezionando il contraente mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, tramite consultazione di 20
operatori economici di cui all’elenco firmato e trasmesso dal responsabile de procedimento ing. Virgilio
Ferranti, elenco conservato agli atti della stazione appaltante, e stabilendo i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
 
Dato atto che,  in conformità a quanto previsto  dall’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei
contratti, con determinazione n. 698/96, del 15/06/2018 del dirigente del servizio  Segretario Generale,  è stato
approvato, quale parte integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso e
conservato agli atti della stazione appaltante, lo schema di lettera di invito con i relativi allegati, per
l’affidamento mediante procedura negoziata dei lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza tramite
demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27, Macerata.
 
Dato atto che:

- in esecuzione della determinazione sopra citata, il 18/06/2018 la lettera di invito prot. 48469   è stata
spedita mediante PEC ai venti operatori economici risultanti dall’elenco firmato e trasmesso dal
responsabile del procedimento ing. Virgilio Ferranti e riportati nell’allegato n. 1 al verbale n. 1 del
10/07/2018;
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 09/07/2018) al protocollo centrale
sono  pervenuti  n. 8 plichi e che  gli stessi sono stati conservati presso il servizio Segretario Generale;
- un ulteriore plico, dell’operatore economico Mariotti costruzioni s.r.l. – Arcevia (AN), è pervenuto in
data 09/07/2018, alle ore 12:30 (prot. 54733); tale offerta, in quanto giunta fuori termine, non è stata presa
in considerazione;

 
Visti i verbali  di gara n. 1 del 10/07/2018 e  nn. 2 e 3 del 23/07/2018 dai quali rispettivamente risulta:
 
- che la Commissione, in  seduta pubblica (verbale n. 1 del 10/07/2018), dopo aver esaminato la
documentazione amministrativa presentata per l’ammissione alla gara dagli otto operatori economici che
hanno presentato offerta, ha disposto, risultando la stessa regolare per sei concorrenti, l’attivazione del
soccorso istruttorio nei confronti di due concorrenti indicati nel verbale medesimo e per le motivazioni nello
stesso riportate;  
- che la Commissione, in  seduta pubblica (verbale n. 2 del 23/07/2018) - comunicata a mezzo avviso sul
profilo del committente del 11/07/2018 - preso atto della documentazione pervenuta a seguito di richiesta di
integrazione inoltrata a mezzo PEC il 12/07/2018 con scadenza 19/07/2018 ore 18,00, all'esito delle

1/3Determinazione n. 968  del 21-08-2018



valutazioni effettuate sui requisiti richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dagli otto partecipanti, ha
disposto l’ammissione degli  otto concorrenti, la cui documentazione è risultata regolare, il tutto come risulta
del verbale n. 2 e relativo allegato;
- che la Commissione, in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale n. 3), dato atto che le offerte
ammesse sono n. 8, essendo le stesse di numero inferiore a 10 non è esercitabile l’esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art 97 comma 8 come indicato nel bando e nel disciplinare di gara, fatto salvo
quanto previsto dal comma 6 del medesimo articolo, ha proceduto all’apertura delle offerte economiche. La
Commissione, quindi, ha proposto l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente n. 6 Papa Nicola
s.r.l. – Macerata (MC), che ha offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari al 37,827% sull’elenco
prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari ad € 12.062,68 e  quindi
per un importo complessivo pari ad € 80.702,32.
 
Vista la nota del 20/08/2018, firma del Rup dell’intervento - Ing. Virgilio Ferranti – relativa alla  verifica dei
costi della manodopera ai sensi dell’art.95, c.10, del D.Lgs.50/2016, con esito positivo;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di

approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori pronto intervento per la messa in
sicurezza tramite demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27, Macerata, in favore del concorrente n.
6 – Papa Nicola s.r.l. – Macerata (MC), che ha offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari al
37,827% sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi
pari ad € 12.062,68 e  quindi per un importo complessivo pari ad € 80.702,32;
dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è efficace, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in
capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 25/07/2018, del verbale n. 2 del
23/07/2018 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa,
contestualmente alla pubblicazione del medesimo verbale sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del citato decreto;
stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in conformità a
quanto previsto dall’art.76, comma 5, lett. a) del d.lgs.  n. 50/2016;

 
Dato atto, inoltre, che  si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed all’avviso
sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei termini previsti dall’art. 4, comma 1, lett. c),
del DM Infrastrutture e trasporti 2/12/2016 e dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs.  n. 50/2016;
 
Dato atto che la spesa per la presente procedura è imputata al capitolo n. 1.601.041, azione n. 2774, impegno
n. 1492/2018;
 
Dato atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a € 30,00, ai sensi
della delibera ANAC n. 1300 del 20/12/2017, trattandosi di appalto il cui valore è inferiore a  € 150.000 e che
tale spesa trova copertura nel QTE di progetto di cui all’impegno su indicato;
 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’ing. Virgilio Ferranti e che, ai sensi dell’art. 6 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la dott.ssa
Fabiola Cerquetella, responsabile della u.o.Gare del servizio Segretario Generale;
 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000, il visto di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL  (d.lgs. n. 267/2000 )e s.m.;
 
Visto l’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016;
 

DETERMINA
 
1) Approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di Pronto intervento per la messa in
sicurezza tramite demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27, Macerata, in favore del concorrente n. 6–
Papa Nicola s.r.l. – Macerata (MC), che ha offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari al 37,827%

2/3Determinazione n. 968  del 21-08-2018



sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari ad €
12.062,68 e  quindi per un importo complessivo pari ad € 80.702,32, come risulta dai verbali di gara n.1 del
10/07/2018 e nn. 2 e 3 del 23/07/2018 conservati agli atti dell’ufficio.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 25/07/2018del verbale n. 2 del
23/07/2018, che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa,
contestualmente alla pubblicazione del medesimo verbale sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.
 
3) Aggiudicare l’appalto dei lavori di ristrutturazione della bocciofila maceratese in favore del n. 6– Papa
Nicola s.r.l. – Macerata (MC), che ha offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari al 37,827%
sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari ad €
12.062,68 e  quindi per un importo complessivo pari ad € 80.702,32, dando atto che tale aggiudicazione non
equivale ad accettazione dell’offerta ed è efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n.
50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in capo all’aggiudicatario.
 
4) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art. 76,
comma 5, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo della cauzione
provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità e i termini di cui all’art. 93, comma 9 del citato decreto.
 
5) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dall’art. 4, comma 1, lett. c), del DM Infrastrutture e trasporti 2/12/2016 e dall’art. 36, comma
2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016.
 
6) Dare atto che la somma di € 30,00  dovuta a titolo di contributo ANAC ex L.266/05, ai sensi della delibera
n. 1300 del 20/12/2017,  trova copertura nel QTE di progetto di cui all’impegno al capitolo n. 1.601.041,
azione n. 2774, impegno n. 1492/2018;
 
7) Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Virgilio Ferranti e che, ai sensi dell’art. 6 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la dott.ssa
Fabiola Cerquetella, responsabile della u.o. Gare del servizio Segretario Generale;
 
8) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
9) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 13,
comma 7, del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con
d.c.c. n. 5/2013.
 
10) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016e trasmessa al Servizio Servizi
Tecnici e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013.
 
11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000.
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 968  del 21-08-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  968 N. reg. Serv. 138 del  21-08-2018

 
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRAMITE DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27, MACERATA –
CUP I82E18000010004 – CIG 749824210C – APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE EFFICACE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 21-08-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  968 N. reg. Serv. 138 del  21-08-2018

 
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRAMITE DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27, MACERATA –
CUP I82E18000010004 – CIG 749824210C – APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE EFFICACE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 21-08-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 968  del 21-08-2018

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 il 21/08/2018


